[image: ]

Председатель
Волгодонской городской Думы –
глава города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23.08.2021 №35

г. Волгодонск

О проведении публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», на основании решения Волгодонской городской Думы от 24.05.2018 № 33 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний на территории муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести публичные слушания в целях обсуждения  проекта решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск».
2. Установить дату проведения публичных слушаний 29 сентября 2021 года в 17:00 часов по адресу: г. Волгодонск, в малом зале Дворца культуры имени Курчатова.
3. Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск».
4.	Оргкомитету:
4.1.	Провести первое заседание не позднее 5 дней с даты принятия настоящего постановления.
4.2.	Подвести итоги публичных слушаний, подготовить заключение по результатам публичных слушаний, представить председателю Волгодонской городской Думы – главе города Волгодонска.
4.3.	Обеспечить опубликование заключение результатов публичных слушаний,
5.	Предложить всем заинтересованным лицам направить предложения и замечания по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» по адресу: г. Волгодонск, улица  Советская, дом 2, (Волгодонская городская Дума, кабинет №49 – приемная председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска) e-mail: ur_gorduma@mail.ru  в срок не позднее 13 сентября 2021 года.
6.	Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7.	Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Председатель
Волгодонской городской Думы –
глава города Волгодонска						  С.Н. Ладанов

Проект постановления вносит
юридическая служба аппарата
Волгодонской городской Думы

Приложение 1
	к постановлению председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска
                                               от 23.08.2021 №35

ПРОЕКТ

[image: ]

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Город Волгодонск»
ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № ____ от _________ 202__ года
О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск»
В целях приведения норм Устава муниципального образования «Город Волгодонск» в соответствие с нормами Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании пункта 1 части 1 статьи 41 и части 1 статьи 60 Устава муниципального образования «Город Волгодонск» Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:
1.	Внести в Устав муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:
1)	в статье 10:
а)	пункт 4.1 изложить в следующей редакции:
«4.1)	осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
б)	в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
в)	в пункте 26 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Волгодонска, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;
г)	дополнить пунктами 28.1 и 28.2 следующего содержания:
28.1)	принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях Волгодонска, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях Волгодонска;
28.2)	осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях Волгодонска;
д)	в пункте 32 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
2)	часть 2 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«2.	Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».»;
3)	в части 8 статьи 22:
а)	предложение 2 исключить;
б)	дополнить абзацем следующего содержания:
«По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»;
4)	пункт 9 части 15 статьи 43 изложить в следующей редакции:
«8)	прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
5)	пункт 7 части 4 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«7)	прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
6)	в статье 52:
а)	часть 6 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4)	обязан сообщить в письменной форме  председателю Волгодонской городской Думы - главе города Волгодонска о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, предусмотренного настоящим пунктом.»;
б)	пункт 9 части 13 изложить в следующей редакции:
«9)	прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;»;
7)	в части 1 статьи 56:
а)	пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1)	осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;
б)	в пункте 4 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;
в)	в пункте 34 слова «осуществляет контроль за соблюдением правил благоустройства территории Волгодонска» заменить словами «осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории Волгодонска, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства может выдаваться предписание об устранении выявленных нарушений обязательных требований, выявленных в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности)»;
г)	дополнить пунктами 37.1 и 37.2 следующего содержания:
37.1)	принимает решения о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях Волгодонска, установлении и изменении их границ, а также осуществляет разработки и утверждения лесохозяйственных регламентов лесничеств, расположенных на землях Волгодонска;
37.2)	осуществляет мероприятия по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях Волгодонска;
д)	в пункте 40 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования»;
8)	часть 7 статьи 57 изложить в следующей редакции:
«7.	Штатная численность Контрольно-счетной палаты определяется решением Волгодонской городской Думы по представлению председателя Контрольно-счетной палаты с учетом необходимости выполнения возложенных законодательством полномочий, обеспечения организационной и функциональной независимости Контрольно-счетной палаты.»;
9)	в статье 63:
а)	в абзаце первом части 4 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;
б)	часть 5 изложить в следующей редакции:
«5.	Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и местных бюджетов.»;
в)	в части 6 слова «обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить словами «обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности»;
г)	дополнить частью 7 следующего содержания:
«7.	Порядок установления и оценки применения содержащихся в муниципальных нормативных правовых актах обязательных требований, которые связаны с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля, привлечения к административной ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, иных форм оценки и экспертизы (далее - обязательные требования), определяется муниципальными нормативными правовыми актами с учетом принципов установления и оценки применения обязательных требований, определенных Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации».»;
10)	в части 5 статье 66:
а)	в пункте 1 слова «председателя Контрольно-счетной палаты города Волгодонска,» исключить;
б)	в пункте 3 слова «в Контрольно-счетной палате города Волгодонска и ее аппарате» заменить словами «в аппарате Контрольно-счетной палаты города Волгодонска»;
11)	в части 1 статьи 72:
а)	пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9)	сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства (подданства) иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе;»;
б)	дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1)	сообщать в письменной форме представителю нанимателя (работодателю) о приобретении гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства, в день, когда муниципальному служащему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня приобретения гражданства (подданства) иностранного государства либо получения вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина на территории иностранного государства;»;
2.	Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации, за исключением положений, для которых частью 3 настоящего решения установлен иной срок вступления их в силу.
3.	Подпункт «г» пункта 1 части 1, подпункт «г» пункта 7 части 1 настоящего решения вступают в силу со дня официального опубликования настоящего решения, произведенного после его государственной регистрации, но не ранее 1 января 2022 года.
4.	Контроль за исполнением решения возложить на председателя Волгодонской городской Думы – главу города Волгодонска.

Председатель
Волгодонской городской Думы –
глава города Волгодонска						С.Н. Ладанов

Проект вносит председатель  Волгодонской городской Думы – глава города Волгодонска

Председатель
Волгодонской городской Думы –
глава города Волгодонска						С.Н. Ладанов

Приложение 2
	к постановлению председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска
                                              от 23.08.2021 № 35

СОСТАВ
оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Город Волгодонск».

	Батлуков И.В. –

Брежнев А.А. –

Орлова И.В. –

Копылкова Н.М.-
	заместитель председателя Волгодонской городской
Думы;

депутат Волгодонской городской Думы;

управляющий делами Администрации города
Волгодонска (по согласованию);

начальник правового управления Администрации
города Волгодонска (по согласованию);

Александриенко Н.В. –

начальник юридической службы аппарата Волгодонской
городской Думы;

	Хачароева М.М.
	заведующий сектором правовой экспертизы и
нормативно-правовой работы правового управления
Администрации города Волгодонска (по согласованию);

Огибенина О.А. -	ведущий специалист юридической службы аппарата Волгодонской городской Думы;

Мурашова Л.Е.-	председатель общественного совета города Волгодонска по вопросам культуры и искусства (член Общественной палаты); (по согласованию);

Ткаченко Л.Г. -	председатель Общественной палаты города Волгодонска (по согласованию).

Председатель
Волгодонской городской Думы -
глава города Волгодонска                                                                С.Н. Ладанов
image1.wmf